
Instytut Pamięci Narodowej
https://ipn.gov.pl/pl/aktualnosci/243070,W-Hiszpanii-opowiedzielismy-o-tworczosci-Zofii-Kossak-i-Jozefa-
Mackiewicza.html
29.05.2026, 19:36



W Hiszpanii opowiedzieliśmy o twórczości Zofii
Kossak i Józefa Mackiewicza
W ramach realizacji projektu „Escritores contra las tiranías” (Pisarze wobec tyranii)
zorganizowanego pod patronatem prezesa IPN w Hiszpanii odbył się cykl
międzynarodowych konferencji poświęconych wybitnym polskim pisarzom XX wieku,
którzy w swojej twórczości i działalności przeciwstawiali się systemom totalitarnym.
Projekt obejmuje cztery wydarzenia: dwie konferencje poświęcone Zofii Kossak w Bilbao i
San Sebastián oraz dwie dotyczące Józefa Mackiewicza w Jaén i Granadzie.

Biuro Współpracy Międzynarodowej Józef Mackiewicz Zofia Kossak-Szczucka

Jednym z najważniejszych punktów programu była konferencja w Bilbao, która odbyła się 28 maja
2026 r. w prestiżowym Colegio Gaztelueta. W wydarzeniu uczestniczyła licznie zgromadzona
młodzież oraz rodzice uczniów szkoły. Podczas konferencji przybliżono postać Zofii Kossak –
wybitnej polskiej pisarki, publicystki oraz działaczki konspiracyjnej okresu II wojny światowej,
współtwórczyni Rady Pomocy Żydom „Żegota” i autorki dzieł ukazujących moralny wymiar
ludzkich wyborów w obliczu przemocy i zniewolenia. Jej życie i twórczość stanowią ważny
przykład postawy sprzeciwu wobec tyranii oraz świadectwo odpowiedzialności za drugiego
człowieka.

Wykłady wygłosili Higinio Paterna – tłumacz dzieł Zofii Kossak na język hiszpański, który od lat
przyczynia się do popularyzacji jej twórczości w krajach hiszpańskojęzycznych – oraz Sławomir
Bardski z Biura Współpracy Międzynarodowej IPN. Prelegenci ukazali zarówno kontekst
historyczny działalności pisarki, jak i aktualność jej przesłania w dzisiejszym świecie.

Istotnym elementem wydarzenia było także otwarcie wystawy przygotowanej przez Instytut
Pamięci Narodowej, prezentującej życie i dorobek literacki Zofii Kossak na tle dramatycznych
doświadczeń XX wieku. 

Konferencja w Bilbao potwierdziła rosnące zainteresowanie polską historią i literaturą w
Hiszpanii oraz znaczenie międzynarodowych inicjatyw edukacyjnych w upowszechnianiu wiedzy o
postaciach, które poprzez swoją twórczość i działalność dawały świadectwo sprzeciwu wobec
systemów totalitarnych.
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